


１、ごあいさつ

　私達を取り巻く環境は、日々目まぐるしく変化しております。こうした変化に対応する為に、提案力、

商品の開発力等を強化し、時代に合ったお客様の要求にお応えして参ります。

　今までは単体部品での供給でしたが、現在、複数が組み合わされた構成ユニットでの供給をスタート

しました。今後も「間口の拡大」を目指し、取り組んでまいります。

　当社は、環境マネジメントシステムの国際規格ISO14001を環境保全活動の重要なツールと捉え、

2006年1月31日認証取得致しました。

　ISO14001の規定にのっとり、内部環境監査を年に2回実施しております。

　今年も、各部の目的・目標に合わせた個人目標を掲げ、毎月達成を目指し活動しております。

　今後とも、ご理解・ご鞭撻のほど宜しくお願い申し上げます。

株式会社　中立

代表取締役　中立　由美子

２、会社概要

■事業内容：各種電気部品の販売　

■主な製品：ハトメ、ラグ端子、同軸コネクタ、医療機器用コネクタ、LCD部品、エアコン部品

■所在地：東京都台東区池之端４－１６－９

■創業：大正７年２月７日

■資本金：３０００万円

■従業員：２０名（2014年7月8日現在）
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３、環境方針

【基本理念】

当社は環境との調和を基本的責務の重要課題の一つである事を認識し、企業活動の

あらゆる面で広く環境問題を捉え、環境の保全に配慮して積極的に行動します。

【行動指針】

当社は黄銅小型ハトメの市場を他に先駆け、その後ハトメ技術を応用し精密金属加工製品

を幅広くご提供して参りました。今後も環境に与える影響を的確に捉え、適切な環境活動に

取り組んで参ります。

１、私たちは、環境影響を常に認識し、環境汚染の予防を推進すると共に環境マネジメント

システムの継続的改善を図ります。

２、私たちは、当社の環境側面に関係して適用可能な法的要求事項並びに当社の合意する

その他の要求事項を順守します。

３、私たちは、事業の継続を目指し、各部の事業プロセスにおいて環境目的・目標を定め

取り組んで参ります。

１、環境保全に配慮した製品開発と改善の提案

２、化学物質の管理体制構築と代替化による汚染の予防

３、循環型社会に対応するための廃棄物の発生抑制と再資源の推進

４、事業強化のための投資と資産保全と管理

４、私たちは、社内外共に広くコミュニケーションを図り、活動内容を開示し、協力会社へも

理解と協力を求めます。

５、この環境方針は、社員及び当社のために働くすべての方へ周知し、一般の方にも

公開します。

株式会社　中立

代表取締役　中立　由美子

2009年2月17日
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４、環境関連法規制の順守

■資源有効利用促進法

　当社ではReduce→Reuse→Recycleの順に、

　積極的に3R活動を行っています。

［廃棄物の抑制］

［再資源化］ ［再使用］

分別用ゴミ箱

ペットボトル 8袋

ビン 2袋 藤ビルメンテナンス㈱にて資源として回収

缶 2袋

雑誌類 18束

ダンボール 53束

ダンボール 1,547枚 社内にてリユース

リサイクル用ダンボール置場 町会資源回収 資源回収品

■グリーン購入法

　文具・事務用品を中心に、積極的にエコ商品の購入を行いました。

グリーン調達該当商品購入件数　32件

■廃棄物処理法

　排出した産業廃棄物は、「産業廃棄物処理法」に基づき適切に処理しました。

■フロン類回収破壊法

　特定フロン類を使用する機器の管理、廃棄は適切に行われました。

■PCB廃棄物特別措置法

　「PCB特別措置法」に基いて厳重に保管・管理・届出を行っています。

■都民の健康と安全を確保する環境に関する条例 PCB廃棄物保管所

　アイドリングストップを積極的に行い、営業車からのCO2排出量の削減を行いました。

■その他

2013年度は環境関連の事故や近隣住民からの苦情などはありませんでした。

町会へ寄付

年間で122,132円

の経費削減に 
なりました。 

Reduce 

Reuse Recycle 

３ 環境報告書　２０１４



５、環境目標と実績

　■環境活動１

売り上げアップのために新たな顧客、商品の開拓を行う

新たな顧客及び加工先を訪問し、新製品の開拓を行う（再訪問も含めて4社/月）

年間60社訪問し、拡販活動を行いました。

120/100% 目標達成

　■環境活動２

不良品による廃棄物発生抑制

QCパトロールにより品質クレームの抑制

協力会社6社のQCパトロールを実施しました。来年度も引き続き活動を実施します。

100/100% 目標達成

　■環境活動３

環境保全に配慮した製品開発と改善の提案を行う

既存顧客の深耕、新規顧客開拓（新規案件6件/月獲得）

新規案件年間308件、Eメール100件送信を実施。拡販活動を行いました。

264/100% 目標達成

　■環境活動４

環境保全に配慮した製品、副資材の適正購入

コストダウン、梱包資材のリユースを推進する

年間12社訪問し、コストダウンの依頼、協力のお願いをしました。

ダンボールのリユースは年間1,547枚、金額にすると122,132円の経費削減となりました。

100/100% 目標達成

　■環境活動５

事業強化のための投資と資産保全と管理

マニュアル整備による経営数字の正確性アップ及びスピードアップ

総務部業務マニュアルを年間21件作成しました。

途中、計画の見直しを行い、2年計画へと変更。

来年度も引き続き活動を実施します。

100/100% 目標達成

目　的

目　標

実　績

達成度

目　的

目　標

実　績

達成度

目　的

目　標

実　績

達成度

目　的

目　標

実　績

達成度

目　的

目　標

実　績

達成度

2013年度の目標は 
全て達成されました！！ 
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６、環境負荷
　当社では電気、燃料、コピー用紙、ゴミ排出量の監視を行い、効率の良い使用に努めています。

　■電気使用量

4月

5月

6月

7月

8月

9月

10月

11月

12月

1月

2月

3月

合計

Co2排出量（0.36㎏換算）　　19,373.04㎏

2012年度　21,373.92㎏　前年度比 -9.36%

　■ガソリン使用量

4月

5月

6月

7月

8月

9月

10月

11月

12月

1月

2月

3月

合計

Co2排出量（2.3㎏換算）　　11,713.44㎏

2012年度　12,530.17㎏　前年度比 -6.52%

374.4 3,811 10.2

5,092.8 53,556 10.5

303.2 3,390 11.2

296.7 3,534 11.9

332.0 4,451 13.4

504.4 4,486 8.9

365.3 3,519 9.6

752.6 7,960 10.6

397.3 4,393 11.1

498.0 4,647 9.3

451.6 4,493 9.9

464.3 4,952 10.7

燃料（ℓ） 走行距離（㎞） 燃費（㎞/ℓ）

353.0 3,920 11.1

4,085

53,814

4,554

4,337

3,119

4,096

4,985

3,408

6,055

4,225

4,820

電力 （KW）

3,730

6,400

    電気代 

2013年度は2012年度に比べ、 

使用料は減りましたが、料金は 

残念ながら 年間 13,732 円 
増える結果となりました 

    ガソリン代 

2013年度は2012年度に比べ、 

   年間 128,357 円 
 経費削減することが 
        できました！！ 
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　■コピー用紙（A4)使用量

４月

５月

６月

７月

８月

９月

１０月

１１月

１２月

１月

２月

３月

合計

　■ごみ排出量（1袋＝45ℓ）

４月

５月

６月

７月

８月

９月

１０月

１１月

１２月

１月

２月

３月

合計

Co2排出量（0.84㎏換算）　　6,123.6㎏

2012年度　6,463.8㎏　前年度比 -5.27%

　■年間総Co2排出量　　

年間総Co2排出量　　37,210.08㎏

2012年度　40,367.89㎏　前年度比 -7.82%

10,500

10,000

104,000

8,000

8,000

8,500

8,000

8,500

8,500

8,500

15

12

13

13

10,000

7,000

8,500

162

12

12

15

12

15

16

16

11

前年度と比べて 
テニスコート151.56面分の森林が 
吸収する量を削減しました！！ 
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７、環境教育・訓練、及びテスト

　■避難はしご使用手順テスト　2013年8月27日実施

当社2階設置避難はしごを実際に下り、使用手順をテストし、異常が無いことを確認しました。

　■営業車オイル漏れ対応テスト　　2013年10月26日実施

当社駐車場にてオイル漏れの発生を想定して、オイル回収方法及び下水への流出防止テストを行い

ました。また災害への備品も確認しました。

　■消防・避難訓練　2014年3月24日実施

東京消防庁本所防災館へ行き、地震・消火・暴風雨・都市型水害の体験をし、防災に関する知識と技術を

学びました。

地震体験（震度７）説明を受けてます（まだ余裕） 3日分の貯え　結構な量です（重そう…）

スタート、台が持ち上がります（ちょっと不安） いきなり震度７の揺れ（キャーー）

消火器体験　恐々消化開始 30秒はあっという間、上手く消せるか？

暴風雨体験　カッパに長靴で準備万端 ビショビショになるのかな～？（不安）

体験中の写真は、人様にお見せできる状態ではありませんので、割愛します。
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８、環境監査

　当社では、国際規格ISO１４００１が有効に運用されているか、第３者認証機関による環境監査と

当社が構築した「環境管理システム」を自ら客観的に評価する内部環境監査を毎年各２回実施して

います。

今年度も、重大な不適合もなく環境マネジメントシステムが有効であることが確認されました。

■2013年5月31日実施の様子

■2013年11月6日実施の様子
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